
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

DECRETO n. 6 del 07/01/2025

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Recepimento Piano di Zona 2025-2027 e presa d’atto Accordo di 
Programma. Ambito Territoriale Sociale n. 7 – Oglio Ovest.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani



IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata la Legge n. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali";
Vista la L.R. n. 3 del 12.03.2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla
persona in ambito sociale e sociosanitario”;
Viste:
- la D.G.R. n. XII/1473 del 04.12.2023 “Indicazioni in merito alla programmazione 

sociale territoriale per l’anno 2024 e al percorso di definizione delle linee 
d’indirizzo per il triennio 2025-2027 dei Piani di Zona”;

- la D.G.R. n. XII/2167 del 15.04.2024 “Approvazione delle linee d’indirizzo per la 
programmazione sociale territoriale per il triennio 2025-2027”;

Preso atto che:
- i Comuni attuano il Piano di Zona (PdZ 2025-27) mediante la sottoscrizione di un 

Accordo di Programma con ATS e l’ASST territorialmente competente ed 
eventualmente con gli Enti del Terzo Settore che hanno partecipato 
all’elaborazione del Piano;

- la nuova programmazione zonale è attuata in una logica di piena armonizzazione 
con il processo di programmazione dei Piani di Sviluppo del Polo Territoriale (PPT
2025-27) di ASST;

- gli Ambiti Territoriali Sociali debbono operare affinché la nuova programmazione 
sociale garantisca una maggiore unitarietà tra interventi connessi e/o 
sovrapponibili legati a fonti diverse di finanziamento in modo da perseguire una 
ricomposizione territoriale delle azioni;

- la programmazione sociale è finalizzata inoltre al raggiungimento e alla 
stabilizzazione dei LEPS sul territorio, anche attraverso le progettualità finanziate 
dal PNRR M5C2;

Evidenziato il ruolo fondamentale della Cabina di Regia Integrata di ATS Brescia,
quale luogo deputato alla condivisione degli obiettivi, alla collaborazione e 
integrazione tra gli attori, all’interno della quale:

sono stati condivisi linee guida ed obiettivi della programmazione 2025–2027
nelle riunioni del 08.05.2024 (rep. verb. 1478/24) e del 15.07.2024 (rep. verb. 
2214/24), con particolare attenzione agli aspetti di integrazione tra Piano di Zona 
e Piano di Sviluppo del Polo Territoriale;
nella riunione del 14.11.2024 (rep. verb. 3655/24) è stato condiviso lo stato di 
avanzamento dei Piani di Zona e dei Piani di Sviluppo del Polo Territoriale 
promuovendo inoltre un documento sintetico sugli organismi di governance
sociosanitaria trasmesso successivamente agli Ambiti Territoriali Sociali con nota 
prot. n. 0115473 del 04.12.2024;

Precisato che la D.G.R. n. XII/2167/2024 ha fissato al 31.12.2024 la fase di 
approvazione del Piano di Zona e la sottoscrizione del relativo Accordo di 
Programma, mentre entro il 15.01.2025 ATS Brescia ha l’onere di provvedere 
all’invio, alla Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari 
Opportunità, del verbale della seduta dell’Assemblea dei Sindaci in cui è stato 
approvato il Piano di Zona, del documento del Piano di Zona e dell’Accordo di 
Programma;
Preso atto che la SC Governo e Integrazione con il Sistema Sociale, ha verificato, per 
il Piano di Zona dell’Ambito Territoriale Sociale n. 7 – Oglio Ovest, la coerenza con gli 
indirizzi e gli obiettivi della programmazione, secondo quanto previsto dalla D.G.R. 
XII/2167/2024 e con nota prot. n. 0116754 del 06.12.2024, ha fornito il proprio 
assenso all’Assemblea dei Sindaci in merito alla sottoscrizione degli Accordi di 
Programma;



Dato atto che l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale n. 7 – Oglio
Ovest, ha approvato il Piano di Zona per il triennio 2025–2027 (All. “A” composto da 
n. 154 pagine), e conseguentemente sottoscritto il relativo Accordo di Programma 
(All. “B” composto da n. 12 pagine), nella riunione del 10.12.2024 (verbale 
Assemblea dei Sindaci agli atti) e successivamente sottoscritto da ASST Franciacorta, 
in qualità di ASST territorialmente competente;
Preso atto che l’Accordo di Programma relativo al Piano di Zona dell’Ambito 
Territoriale Sociale n. 7 – Oglio Ovest di cui all’Allegato “B”, dopo verifica della 
sussistenza dei presupposti e dei requisiti per la sottoscrizione effettuata dalla SC 
Governo e Integrazione con il Sistema Sociale, è stato sottoscritto dall’Agenzia in 
data 30.12.2024 con il rep. n. 889/24;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca Chinotti;
Dato atto che il Direttore della SC Governo e Integrazione con il Sistema Sociale, 
Dott. Giovanni Maria Gillini, attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 

a) di recepire il Piano di Zona approvato dall’Assemblea di Ambito Territoriale
Sociale n. 7 – Oglio Ovest (All. “A” composto da n. 154 pagine), parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento;

b) di prendere atto dell’Accordo di Programma sottoscritto dall’Assemblea dei 
Sindaci di Ambito Territoriale Sociale n. 7 – Oglio Ovest con ATS Brescia e 
ASST Franciacorta (Allegato “B” composto da n. 12 pagine), parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento;

c) di dare atto che il Piano di Zona 2025-2027 e il relativo Accordo di Programma, 
sono conservati in originale agli atti della SC Governo e Integrazione con il 
Sistema Sociale di questa Agenzia;

d) di incaricare la SC Governo e Integrazione con il Sistema Sociale di trasmettere
copia del presente provvedimento alla Direzione Generale Famiglia, Solidarietà 
Sociale, Disabilità e Pari Opportunità di Regione Lombardia, entro il 
15.01.2025;

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo









 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 













 
 
 
 

• 

• 

• 



• 

• 
• 

• 
• 
• 
• 





• 
• 
• 



 

 

 

 

 

 

 

 



• 
• 
• 
• 

• 

• 

• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 





• 
• 
• 
• 
• 



















 

 

 

 

 

 

 

 



 
• 
• 

• 
 

• 

• 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 







 

 
 

 





• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



• 

• 

• 

• 

• 



 

 



 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
• 
• 
• 

• 

 

 
• 
• 
• 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 
• 
• 
• 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 



 

 
• 

 
 
 
 
 
 

• 
 
 

 
 
 
 

• 
 
 
 
 
 
 

 
• 
• 
• 
• 

 





 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



    

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

         

    

 

 

 

    

    

 
             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

            

            



 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
   

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 





 



 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 

  

 
 

   

 
  

 

  



 

  

 
   

 

 

 
 

   

 

  

 

   

 

   

 
  

 

   

 
 

  

 
 

  

 

  

 
 



 

 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 
 
 



 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 
 
 
 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

- 

- 

- 

- 
- 
- 
- 
- 

- 

- 

- 
- 



- 
- 
- 

- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 

- 
- 



- 
- 

- 
- 
- 
- 



1. 

- 
- 
- 

- 

- 
- 
- 

2. 

3. 
4. 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



- 

- 



 

 

 

 

 

 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

 

 





 

 



- 

- 

- 
- 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







- 

- 
- 
- 

- 

- 
- 

- 

- 

- 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



- 

- 

- 

- 

- 
- 
- 





 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

- 



- 



 

 

- 

- 

- 

- 



- 
- 

- 



 

 

 

- 

- 

- 

- 



- 

- 



 

 

 
 
 

 

- 

- 

- 

- 

 
 
 
 



- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 



 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

- 

- 
- 
- 
- 
- 



- 
- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

- 
- 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 

- 
- 

- 

- 

- 

- 

- 
- 
- 
- 

- 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 





 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 



 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 
 



 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 
 













 

 

 

 

 









• 

• 

• 

































• 

• 







 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 





Attivita Inizio Fine 1/10 22/10 31/12 1/1/2025 
 

1/3 1/6 1/9 31/12 1/1/2026 1/2 1/6 1/9 1/1/2027 1/3 1/6 1/9 31/12/2027 

COPROPROGRAM
MAZIONE 

01/10/2024 31/12/2024 
                 

Riunioni con DAPPS e 
Direttori di Distretto 

01/10/2024 31/12/2024 
                 

Riunioni con Dimissioni 
Protette e DAPPS 
Territoriale 

01/10/2024 31/12/2024 
                 

Riunioni con Referenti 
Ambiti 

22/10/2024 31/12/2024                  

PROGETTAZIONE 01/01/2025 31/12/2027                  

Fase Intermedia 01/01/2025 31/12/2025                  

Incontri per monitoraggio 
progetto LEPS tra DP e 
Ambito, eventuale EVM 

01/02/2025 31/12/2025 
                 

Dimissioni progette: 
valutazione di 
inserimento di nuove 
categorie di beneficiari di 
pazienti provenienti da 
PS e altre U.O. 

01/06/2025 31/12/2025 

                 

Fase Terminale 01/01/2026 30/06/2026                  

valuatre fattibilita 
economico organizzativa 
dei LEPS, vista la 
chiusura del PNRR 
utilizzando finanziamenti 
pubblici e/o privati 

01/06/2025 01/02/2026 

                 

sperimentazione nuovo 
modello organizzativo 
LEPS 01/02/2026 31/12/2027                  

Fase Attuativa 01/07/2026 30/09/2026                  

Fase Conclusiva 01/10/2026 31/12/2027                  

 
 

 

 



  

  

  

  

  

  
 

 

 

 
 
 







 
 
 
 
 
 
 



 
 
  









  

  

  

  

  

  
 

 

- 

- 
- 
- 
- 

- 



 

 

 

 

 

- 

- 
- 

 



 

 

 

 

 



 



 

 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
 
 

 



 
 
 
 

 

 
 

 

 
 
 
 



• 
• 

• 
• 

• 

• 

 
 

 





 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 
 







Contrassegno Elettronico

https://protocollo.ats-brescia.it/PortaleGlifo/

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Ai sensi dell'art. 23 comma 2-bis del CAD (DLgs 82/2005 e ss.mm.ii.), si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema di gestione documentale è conforme al documento elettronico originale.

ATSBS-F8LF7-606973

URL

IDENTIFICATIVO

Repertorio Contratti ATS
Progressivo 889/24
Data Stipula 30/12/2024
Contraente COMUNE DI CHIARI AMBITO 7
Categoria ACCORDI E PROTOCOLLI D'INTESA
Oggetto ACCORDO DI PROGRAMMA DI APPROVAZIONE E ADOZIONE DEL PIANO DI ZONA PER LA REALIZZAZIONE DEGLI
INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI CHE SI REALIZZERANNO NEL TERRITORIO DELL’AMBITO TERRITORIALE N.7 OGLIO OVEST
NELL’ARCO DEL TRIENNIO 2025-2027.
Istruttoria a cura di Serv/U.O SC GOVERNO E INTEGRAZIONE SIST. SOC.
Dipartimento/Servizio

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

5olfhPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC E62DFD9AEF2D951E48917DE79BC005271D9941AF6A028626A5B23DF6FFA03D7B

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: CLAUDIO VITO SILEO
Firma in formato pdf: ALESSANDRA BRUSCHI
Firma in formato pdf: LUIGI CUNEO
Firma in formato pdf: FABRIZIO SCURI
Firma in formato pdf: Gabriele Zotti
Firma in formato pdf: VALLI FABIANA
Firma in formato pdf: FRANZELLI MARCO
Firma in formato pdf: ANDREA GALLINA
Firma in formato pdf: Gianluigi Brugali
Firma in formato pdf: Italo Spalenza
Firma in formato pdf: Monica Lupatini
Firma in formato pdf: Tiziano Alessandro Belotti
Firma in formato pdf: Massimiliano Metelli



Contrassegno Elettronico

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento


